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rozmowa miesiąca

7 kwietnia
Kończy się jedna z najtrudniej-
szych kadencji w ponad 30-let-
niej historii samorządu tery-
torialnego w Polsce. Z powodu 
pandemii, za sprawą wywołane-
go wojną napływu uchodźców 
z  Ukrainy czy wreszcie przez 
systematycznie pomniejszane 
dochody samorządów.
To była nie tylko najtrudniejsza, ale i jednocześnie 
najdłuższa kadencja samorządu. Wybory pierwotnie 
planowane na jesień 2023 roku, odbędą się 7 kwietnia 
2024 roku.
Przed pięcioma laty w  Dąbrowie Górniczej fre-
kwencja wyniosła 53,67  proc. w  pierwszej turze 
i 46,41 proc. w drugiej. Z 96 469 uprawnionych do 
głosowania do urn poszło 44 770 osób. Dużo to czy 
mało? Po rekordowej frekwencji w ostatnich wy-
borach do Sejmu i Senatu oczekiwania na pewno 
mamy większe.
Na stronie 9. przypominamy dziś informację o no-
wym podziale miasta na okręgi wyborcze. 25 rad-
nych będziemy bowiem w tych wyborach wybierać 
nie w pięciu, lecz w czterech okręgach wyborczych. 
Warto więc wcześniej sprawdzić, gdzie będziemy 
głosować. Można to zrobić w aplikacji mObywatel, 
pomocna będzie także strona wybory.dg.pl.
Do zobaczenia na wyborach.

Komentarz 
naczelnego
Piotr Purzyński

Obecnie, kiedy właściwie cały obszar strefy 
w Tucznawie jest zagospodarowany, to 
idealny moment, żeby stworzyć płaszczyznę 
porozumienia pomiędzy mieszkańcami 
dzielnicy a inwestorami, którzy widzą się 
w roli dobrego sąsiada – mówi Mateusz 
Rykała, wiceprezes Katowickiej Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej.
Piotr Purzyński: To już 
pewne, że firmy działają-
ce w  strefie ekonomicznej 
w Tucznawie utworzą od tego 
roku fundusz, z którego będą 
mogli korzystać mieszkańcy 
dzielnicy Tucznawa-Bugaj-
-Sikorka?
Mateusz Rykała: – Tak, bo 
w  Tucznawie zainwestowały 
firmy, które prowadzą politykę 
społecznej odpowiedzialności 

biznesu. I już przez ostatnich 
kilka lat inwestorzy pomaga-
li – w różnym czasie, stopniu 
i w różny sposób – tym pod-
miotom, które się do nich 
o pomoc zwracały.
Obecnie, kiedy właściwie cały 
obszar strefy w Tucznawie jest 
zagospodarowany – zostało 
jeszcze niecałe 40 hektarów 
– to idealny moment, żeby 
stworzyć płaszczyznę porozu-

mienia pomiędzy mieszkań-
cami dzielnicy a inwestorami, 
którzy widzą się w roli dobrego 
sąsiada.
Fundusz dla mieszkańców 
ma być wyrazem dobrego są-
siedztwa?
– Zorganizowaliśmy spotka-
nie ze wszystkimi inwestora-
mi i spotkaliśmy się z bardzo 
dobrym przyjęciem naszej 
propozycji, by wcześniejszą 

Drugi rok z rzędu 
panie celebrowały 
swoje marcowe 
święto w Pałacu 
Kultury Zagłębia 
na całodniowej 
imprezie „Siła Kobiet! 
Profilaktyka zaczyna 
się w głowie, a moc jest 
w nas”, organizowanej 
przez stowarzyszenie 
Równe Babki.

Foto-przegląd
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pomoc zastąpić teraz sko-
ordynowanymi działania-
mi. O części inicjatyw, które 
wspierają inwestorzy, miesz-
kańcy nie zawsze wiedzą. To 
są rzeczy, które były zała-
twiane indywidualnie, czy to 
z Ochotniczą Strażą Pożarną, 
czy ze szkołą i innymi osoba-
mi, które występowały o po-
moc.
Teraz mówimy o  jednym 
wspólnym funduszu i wspól-
nym celu, który mieszkańcy 
Tucznawy każdego roku mogli 
bez problemu wskazać, a nasi 
inwestorzy wspomóc właśnie 
ten konkretny cel.
Kto będzie decydował o tym, 
na co wydawać pieniądze 
z funduszu dla mieszkańców?
– Przede wszystkim liczymy 
na powstanie Rady Dzielni-
cy Tucznawa-Bugaj-Sikorka, 
która stałaby się naturalnym 
partnerem do takich rozmów. 
Zanim to się stanie, chcemy 
zaproponować powołanie 
grona konsultacyjnego, któ-
remu można by było przed-
stawiać możliwości inwesto-
rów, a jednocześnie to grono 
opiniowałoby indywidualne 
i podmiotowe wnioski, które 
byłyby kierowane do fundu-
szu dla mieszkańców. Formu-
łę, opartą na głosach większo-
ści, będziemy wypracowywać 
w rozmowach z mieszkańca-
mi i inwestorami.
Ludzie lubią konkrety. Na co 
więc pieniądze z funduszu by-
łyby wydawane?
– Z  dotychczasowych do-
świadczeń można mówić na 
przykład o  dofinansowaniu 
zakupu samochodów dla OSP, 
przekazywaniu pieniędzy dla 
amatorskich drużyn spor-
towych, to mogą być środki 
na poprawę infrastruktury 
w szkole czy w bibliotece. Mo-
żemy też mówić o  poprawie 
bezpieczeństwa w  rozwiąza-
niach drogowych. Ten wa-
chlarz jest szeroki i może się 
pokrywać z potrzebami, które 

mieszkańcy zgłaszają do bu-
dżetu obywatelskiego.
Czy podobny fundusz dzia-
ła już na terenie Katowickiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicz-
nej lub w ogóle w innej strefie 
ekonomicznej w Polsce?
– Podobnych rzeczy w KSSE 
na pewno nie ma. Fundusz 
dla mieszkańców Tucznawy to 
pilotaż. Doświadczenia z tego, 
co wspólnie uda nam się wy-
pracować, być może sprawią, 
że inni zechcą skorzystać z na-
szego wzorca.
Jak pan ocenia strefę ekono-
miczną w Tucznawie?
– To unikatowe przedsięwzię-
cie i jeden z niewielu terenów 
inwestycyjnych w wojewódz-
twie śląskim, który został 
stworzony dzięki determinacji 
kilku kadencji dąbrowskiego 
samorządu.
Pomysł pojawił się na począt-
ku lat dwutysięcznych w opar-
ciu o dwie rzeczy. Pierwsza to 
znakomite zaplecze energe-
tyczne, które już tam funkcjo-
nowało dla koksowni i huty. 
Po drugie bardzo dobry grunt, 
który nie wymaga dużych 
działań przygotowawczych 

ze strony inwestorów. Proble-
mem było scalenie tego ukła-
du i  to trwało kilka ładnych 
lat. Potem miasto – wspólnie 
ze strefą, bo finansowo też 
w  tym częściowo partycy-
powaliśmy – konsekwentnie 

przygotowywało i uzbrajało 
ten teren. Przede wszystkim 
jednak wymyśliło, jak całość 
ma wyglądać i funkcjonować, 
jakiego typu zakłady powinny 
się tu pojawić, jaka powinna 
być wielkość działek i  jak to 
wszystko zabezpieczyć w pod-
stawowe media i skomuniko-
wać. Ostatecznie to niezwykle 
przemyślany teren inwestycyj-
ny w skali całej Polski.
Podkreśla pan, że miasto wy-
myśliło, jakiego typu firmy 
mają się pojawić w Tuczna-
wie. Powiedzmy więc, jakiego 
rodzaju to firmy.
– Na pewno to nie są firmy 
przypadkowe. To są bardzo 
nowoczesne zakłady, zarów-
no w przypadku tych, które już 
powstały i tych, które dopiero 
będą się budować. To najnowo-
cześniejsze rozwiązania i tech-
nologie, bardzo często opa-
tentowane. Na pewno mamy 
tu zakłady, które konkurują 
z innymi na całym świecie, co 
powoduje, że technologicznie 
muszą być najnowocześniejsze 
i najlepsze. I tak właśnie jest.

Czy to jednocześnie przemysł, 
który nie szkodzi otoczeniu?
– Wszystkie te zakłady są bu-
dowane i działają w oparciu 
o unijne przepisy i tak samo 
działają we wszystkich kra-
jach. Tu nie ma możliwości, 
by w Tucznawie pojawił się 
zakład, który będzie bar-
dziej szkodził od zakładu 
we Francji, Włoszech i innej 
części Europy. Unijne prawo 
stanowi tak samo i wszyscy 
ci inwestorzy muszą spełnić 
bardzo rygorystyczne prze-
pisy dotyczące wpływu na 
środowisko.
Dąbrowa Górnicza od wielu 
lat – ze względu na wielolet-
nią obecność ciężkiego prze-
mysłu – jest wyczulona na tym 
punkcie. Zawsze kiedy rozpo-
czynamy rozmowy z nowymi 
inwestorami, sprawy dotyczą-
ce środowiska są niezwykle 
ważne, bo miasto jest odpo-
wiedzialne za mieszkańców 
i bierze te rzeczy pod uwagę. 
Nawet bardziej rygorystycz-
nie niż jest to uregulowane 
prawem.

rozmowa miesiąca

Tereny KSSE w Tucznawie
Tereny inwestycyjne w Tucznawie to 220 ha, w tym 
164 ha, na których firmy już zainwestowały bądź 
planują zainwestować. Deklarowane nakłady 
inwestycyjne to 10 mld zł i zatrudnienie 5500 osób. 
W zakładach już uruchomionych pracuje obecnie 
3150 osób.
Inwestorzy z Tucznawy reprezentują branże: 
motoryzacyjną, logistyczną, elektromobilną, stalową, 
opakowaniową, spożywczą i przetwórstwo szkła.
W strefie zainwestowało bądź zainwestuje dziewięć 
firm: NGK Ceramics Polska sp. z o.o. (kapitał 
japoński), SK hi-tech battery materials Poland 
Sp. z o.o. (kapitał koreański), JassBoard Sp. z o.o. 
(kapitał niemiecki), Schade Polska Sp. z o.o. (kapitał 
polsko-włoski), Outokumpu Distribution Polska Sp. 
z o.o. (kapitał fiński), Pressglass Sp. z o.o. (kapitał 
polski) i Instanta Sp. z o.o. (kapitał polski).

FIRMY Z TUCZNAWY UTWORZĄ 
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fo
t. 

m
at

er
ia

ły
 K

SS
E

Mateusz Rykała, wiceprezes KSSE



4

Przegląd Dąbrowski  |  nr 2 (275) marzec 2024

puls miasta

Z okazji świąt Wielkanocnych składam najserdeczniejsze
życzenia radości i spokoju.

Niech ten czas przyniesie do Waszych domów wiele
uśmiechu, ciepła i szczęścia.

Życzę Wam, aby te Święta były okazją do
zatrzymania się, odpoczynku i celebrowania

wspólnych chwil z rodziną i przyjaciółmi.

Niech budząca się do życia wiosna będzie symbolem
optymizmu i nowej nadziei, która doda energii i motywacji

do realizacji marzeń i planów.

Agnieszka Pasternak

Przewodnicząca Rady
Miejskiej

Przedsiębiorczość

Inkubator 
rozgościł się 
w nowej siedzibie 
na dworcu
Od 2018 roku skutecznie wspiera lokalnych 
przedsiębiorców, a 14 marca można było się 
przekonać, co ma do zaoferowania i jak pre-
zentuje się jego nowa siedziba. Tego właśnie 
dnia Dąbrowski Inkubator Przedsiębiorczości 
zorganizował Dzień Otwarty.
Wydarzenie było okazją, żeby 
stawiający pierwsze kroki 
w biznesie i ci, którzy dopiero 
planują rozpoczęcie działalno-
ści gospodarczej, poznali bliżej 
propozycje DIP. Oprócz tego 
można było zobaczyć, jak wy-
gląda to miejsce, od niedawna 
funkcjonujące w nowej lokali-
zacji – w budynku odrestau-
rowanego dworca kolejowego 
w centrum Dąbrowy Górni-
czej.
W  DIP dostępna jest prze-
strzeń coworkingowa, ale tak-
że miejsce do spotkań z klien-
tami czy sala do organizacji 
szkoleń.  Sala konferencyjna 
pomieści 12 osób, a  w  wie-
lofunkcyjnym pomieszczeniu 

do organizacji wydarzeń ze-
brać może się 50 uczestników.
W inkubatorze trwają jeszcze 
prace nad miejscem, w  któ-
rym profesjonalnie nagry-
wane będą podcasty. DIP jest 
bardzo dobrze skomunikowa-
ny – dotrzeć do niego można 
pociągiem i autobusami, które 
dojeżdżają do znajdującego się 
przy dworcu centrum prze-
siadkowego. Prowadzą tam 
również drogi rowerowe, a dla 
kierowców dostępny jest duży, 
bezpłatny parking.
– Całość powstała przy współ-
pracy Urzędu Miejskiego 
w Dąbrowie Górniczej z Kato-
wicką Specjalną Strefą Ekono-
miczną SA, która jest głównym 

sponsorem i partnerem tego 
miejsca. W Dąbrowie Górni-
czej stawiamy na przedsiębior-
czość – mówi Marcin Bazylak, 
prezydent miasta Dąbrowa 
Górnicza.
Sponsorami wyposażenia 
byli:  ArcelorMittal Poland, 
Szkoła Językowa British School 
oddz. Dąbrowa Górnicza, 
PUP, Elnap Sp. z o.o., Opto-
kom Outdoor Media. Projekt 
aranżacji wnętrz wykonała 
PRAZA architekci sp. z o.o.
DIP dla obecnych i przyszłych 
przedsiębiorców cyklicznie or-
ganizuje bezpłatne szkolenia, 
warsztaty i  spotkania z  eks-
pertami. Można korzystać 
również z  doradztwa z  mar-

ketingu, biznesu, księgowości, 
prawa, pozyskiwania dotacji na 
rozpoczęcie działalności i na 
rozwój firmy,  copywritingu, 
BHP, a także optymalnej orga-
nizacji procesu. W marcu oferta 
wzbogaciła się o następne po-
zycje – Instagram dla biznesu 
oraz użyteczność stron WWW 
i sklepów internetowych.
Inkubator zorganizował już 
ponad 85 szkoleń, a współpra-
cujący z nim eksperci udzie-
lili blisko 2000 konsultacji. 
Łącznie w jego wydarzeniach 
wzięło udział ponad 14 tys. 
osób. Szereg inicjatyw, któ-
rych podejmuje się DIP, czyni 
go najprężniej działającym in-
kubatorem w regionie.

 – Inkubator to supermiejsce 
dla wszystkich, którzy chcą 
się rozwijać pod kątem pro-
wadzenia i progresu swojego 
biznesu. To szkolenia, networ-
king, wsparcie merytoryczne 
i przyjaźni ludzie, którzy go 
tworzą – mówi Anna Syno-
wiec, właścicielka firmy Re-
fresh4You.
DIP jest współorganizatorem 
konkursu „Twój model biz-
nesowy”, który miał już czte-
ry edycje, a  także „Lokal na 
start”. W dziewięciu odsłonach 
tego projektu, przedsiębiorcom 
z krótkim stażem przyznano 
38 lokali – z atrakcyjnymi, pre-
ferencyjnymi stawkami najmu.
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Ż Y C Z E N I A

Rekreacja

– Bardzo się cieszymy, że 
możemy wrócić do trady-
cyjnej formuły z koncertami 
w parku Hallera. Zapraszamy 
mieszkańców na Dni Dąbro-
wy w dniach 31 maja-2 czerw-
ca. Przy okazji zachęcam do 
śledzenia strony dg.pl oraz 
profilu miasta w  mediach 
społecznościowych, gdzie bę-
dziemy informować o  kolej-
nych atrakcjach Dni Dąbrowy 
2024 – mówi Monika Niery-
chły, naczelnik Wydziału Mar-
ki Miasta, Kultury i Sportu.

Wiadomo już, że w piątek 31 
maja za sprawą O. S.T. R i Pak-
tofoniki w parku królować bę-
dzie rap i hip hop. Fokus z Ra-
himem zaprezentują się z Live 
Bandem, czyli muzykami pod 
przewodnictwem pianisty 
i  kompozytora Tymoteusza 
Biesa. Dla fanów zespołu to 
będzie podróż w przeszłość.
W sobotę 1 czerwca w parku 
rozlegnie się mocne metalowe 
brzmienie. Na scenie zoba-
czymy bowiem zespół Nocny 
Kochanek, który gwarantuje 

nie tylko muzyczną, a i słow-
ną zabawę. Potem na rocko-
wą nutę porwie publiczność 
zespół Strachy na Lachy i jego 
lider Krzysztof „Grabaż” Gra-
bowski.
– W  niedzielę 2 czerwca za-
praszamy do parku Hallera 
na piknik rodzinny z wieloma 
atrakcjami, w tym z wesołym 
miasteczkiem, które w trakcie 
Dni Dąbrowy działać będzie 
na parkingu przed Nemo – do-
daje Monika Nierychły.

PP

Na przełomie maja i czerwca w parku Hallera wystąpią m.in. Pakto-
fonika, O.S.T.R., Nocny Kochanek i Strachy na Lachy. Nie zabraknie 
też atrakcji dla najmłodszych mieszkańców Dąbrowy Górniczej.

Dni Dąbrowy wracają 
do parku Hallera

Remont molo  
przy Pogorii III
Jeszcze w marcu ma się rozpocząć remont molo 
przy Pogorii III. Jeden z najbardziej charaktery-
stycznych punktów na mapie Dąbrowy Górniczej 
zyska m.in. nowy podest.
Oddane do użytku przed 13 laty molo do tej pory poddawane 
było głównie kosmetyce, jak malowanie i czyszczenie. Teraz 
zakres prac będzie znacznie szerszy.
– Czas zrobił swoje, dlatego zleciliśmy między innymi wymia-
nę desek pomostowych wraz z podtrzymującymi je legarami. 
Nowe deski pomostowe pojawią się także na wieżyczce – mówi 
Wojciech Juroff, dyrektor Centrum Sportu i Rekreacji w Dą-
browie Górniczej.
To oznacza, że na czas remontu molo zostanie zamknięte dla 
spacerowiczów. Po demontażu starych desek i legarów ekipy 
remontowe przeprowadzą prace antykorozyjne stalowej kon-
strukcji belek i stalowych elementów balustrad.
Zakres prac obejmie także wymianę zewnętrznych odbojów 
bocznych molo, montaż odbojnicy na pomoście pływającym 
oraz malowanie drewnianych elementów wieżyczki.
Zaplanowane na kilka tygodni prace mają się rozpocząć jesz-
cze w marcu. Dąbrowski CSiR zlecił je wybranej w przetargu 
firmie FHU Adamex Ewa Brzezina z Mysłowic. PP
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Dom Kultury Ząbkowice ob-
chodzi w  tym roku 70-lecie 
działalności. I choć na prze-
strzeni lat przechodził wiele 
zmian w strukturze, także tej 
własnościowej (na mocy po-
rozumienia Zakładów Elek-
trochemicznych, Huty Szkła 
Gospodarczego i Huty Szkła 
Okiennego 19 września 1995 
roku obiekt został przekaza-
ny miastu), to nie zmieniła 
się jego podstawowa funkcja, 
jaką jest zapewnienie miesz-
kańcom tej części Dąbrowy 
Górniczej dostępu do oferty 
kulturalnej.
Przez te wszystkie lata budy-
nek był wielokrotnie przera-
biany i  naprawiany, jednak 
nigdy nie doczekał się general-
nego remontu. Upływ czasu, 
przy tak intensywnym wyko-
rzystywaniu obiektu spowo-
dował, że coraz trudniej było 
utrzymać go w stanie, który 
sprostałby wymaganiom do-
tyczącym m.in. dostępności.

Zwiększymy ofertę 
DKZ-etu
Z  uwagi na niewymiarowe 
klatki schodowe, brak wind, 
zawilgocenie niektórych po-
mieszczeń, część budynku mu-
siała zostać wyłączona z użyt-
ku. Na całe szczęście ten czas 

dobiega końca, a mieszkańcy 
Ząbkowic doczekają się ge-
neralnego remontu, zarówno 
budynku, jak i jego otoczenia.
Proces został zapoczątkowany 
w trakcie konsultacji prowadzo-
nych w ramach programu rewi-
talizacji dzielnicy Ząbkowice. To 
właśnie ten projekt mieszkańcy 
wskazywali jako jeden z prio-
rytetów do realizacji. Obecnie 
gotowa jest już inwentaryzacja 
budynku oraz wstępna wizuali-
zacja opracowana przez firmę 
zewnętrzną. Przede wszystkim 
jesteśmy na ostatnim etapie koń-
czenia projektu funkcjonalno-
ści, który jest opracowywany 
na podstawie potrzeb pracow-
ników Pałacu Kultury Zagłębia, 
pracujących w DKZ i bibliotece.
W  moim odczuciu bardzo 
istotnym aspektem dla Domu 

Kultury Ząbkowice jest dzie-
dzictwo kulturowe tego re-
gionu, a  zwłaszcza cieszący 
się dużą renomą i prestiżem 
dorobek Huty Szkła Ząbko-
wice. Zależy nam na tym, aby 
w zrewitalizowanym obiekcie 
znalazło się miejsce na stałą 
ekspozycję szkła z  tej huty. 
Chcielibyśmy także poszerzyć 
ofertę Domu Kultury Ząbko-
wice, uruchomiając pracownię 
szkła artystycznego z warszta-
tami dla młodzieży i dorosłych 
oraz wprowadzić wykłady 
poświęcone historii szkła, za-
równo dla grup szkolnych, jak 
i osób indywidualnych.

Trzy funkcje nowej 
sceny
W  naszej koncepcji nie za-
braknie również miejsca dla 

pracowni plastycznej, ce-
ramicznej oraz sal do zajęć 
muzycznych i  tanecznych. 
Projekt uwzględnia także re-
mont sceny i stworzenie sali 
z profesjonalnym zapleczem, 
która będzie pełniła funkcję 
koncertowo-teatralno-kino-
wą. Chciałbym, aby podobnie 
jak w przypadku Niedzielnych 
Poranków Teatralnych, które 
cieszą się ogromnym zainte-
resowaniem, do oferty wpro-
wadzić weekendowe seanse fil-
mowe dla dzieci. Zakładamy, 
że na sali będzie mogło zasiąść 
od 250 do 300 osób.
W budynku znajdzie się prze-
strzeń dla sali kameralnej, 
wielofunkcyjnej sali tanecz-
no-konferencyjnej, edukacyj-
nej sali zabaw oraz niewielkiej 
kawiarni. Rozbudowana zosta-

nie również biblioteka, z którą 
wspólnie będziemy tworzyć 
ofertę dla mieszkańców. Oczy-
wiście, aby to wszystko było 
możliwe, niezbędna będzie 
rozbudowa budynku, dzięki 
której wykorzystane zostaną 
te fragmenty, które dziś są 
niedostępne. Szacuję, że do 
odzyskania jest ponad 20 proc. 
powierzchni budynku, która 
w przyszłości posłuży miesz-
kańcom.
Jestem przekonany, że w kolej-
nych latach odnowiony Dom 
Kultury Ząbkowice przyniesie 
dużo radości, wzruszeń oraz 
niezapomnianych chwil spę-
dzonych na wyjątkowych kon-
certach, spektaklach i warsz-
tatach.

Grzegorz Drygała, dyrektor 
Pałacu Kultury Zagłębia

nasze sprawy

Na ukończeniu jest obecnie koncep-
cja przebudowy i rozbudowy Domu 

Kultury Ząbkowice. Kolejnym krokiem 
będzie zlecenie opracowania dokumentacji 

projektowej i przetargowej. Realizację inwestycji planujemy 
na lata 2025-2026.

RAFAŁ ZWOLIŃSKI,  
naczelnik Wydziału Inwestycji i Remontów

Ząbkowice

Nowe życie Domu Kultury

Przez 70 lat budynek Domu Kultury Ząbkowice był wielokrotnie przerabiany i naprawiany, jednak nigdy nie 
doczekał się generalnego remontu. Teraz to się zmieni – mieszkańcy Ząbkowic doczekają się gruntownej prze-
miany nie tylko budynku, ale i jego otoczenia.
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nasze sprawy

Okręg 1      Mydlice, Śródmieście

miejsce 2
Bożena 
KOZAK

miejsce 1
Bożena

BOROWIEC

miejsce 6
Marceli 

ZAWADZKI

miejsce 3
Aneta 

STĘPLEWSKA

miejsce 7
Wiesław 

WIEKIERA

miejsce 4
Barbara 

GÓRSKA

miejsce 5
Kamil 

DYBICH

Okręg 2     Reden, Zielona-Pogoria, Antoniów, Marianki, Ratanice

7 kwietnia wybory samorządowe. Prosimy  
o głos na Marcina Bazylaka oraz kandydatki 
i kandydatów na radnych z lokalnego ko-
mitetu wyborczego DĄBROWIANIE RAZEM 
Marcina Bazylaka. 

Reprezentujemy wiele środowisk i organizacji, 
ale łączy nas przekonanie, że tylko RAZEM – 
bez względu na partyjne szyldy, możemy sku-
tecznie rozwijać nasze miasto.

Nasze liderki do Rady 
Miejskiej

Okręg 3     Gołonóg Wschodni, Gołonóg Południowy, Gołonóg Północny

miejsce 2
Robert 

KAZIMIRSKI

miejsce 6
Jerzy 

ZAWARCZYŃSKI

miejsce 3
Wiktoria  

DEBABOWA

miejsce 7
Tadeusz 

WOJDYŁA

miejsce 8
Damian 

RUTKOWSKI

miejsce 4
Kamil 

KIERNOŻYCKI

miejsce 5
Monika 

KARCZMAREK

miejsce 2
Szymon 
WIDERA

miejsce 6
Anna 

SZYBECKA

miejsce 3
Marta

ZENTKOWSKA

miejsce 7
Dawid 

BOCHENEK

miejsce 4
Łukasz 

BARUCH

miejsce 5
Grzegorz 

PRZEWIEŹLIK

miejsce 8
Patrycja 

JĘDRUSIK

miejsce 9
Damian 
KRĘPA

miejsce 1
Renata 

SOLIPIWKO

miejsce 2
Sławomir
ŻMUDKA

miejsce 6
Agata 

WIDERA- 
BURDA

miejsce 3
Krystyna 

SZANIAWSKA

miejsce 7
Damian 

CZECHOWSKI

miejsce 8
Adam 

KOPEĆ

miejsce 9
Adam 

KLIMCZYK

miejsce 4
Magdalena 
SZUBERT-
SIKORSKA

miejsce 5
Joanna 

BRONISZEWSKA

Marcin

BAZYLAK
nasz kandydat na prezydenta 

WYGRAJMY
dla Dąbrowy !
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Dąbrowianie 
RAZEM
Marcina Bazylaka

Nasze kandydatki i nasi kandydaci do Rady Miejskiej

Strzemieszyce Wielkie, Strzemieszyce Małe, Łosień, Łęka, Okradzionów,   
Błędów, Ząbkowice, Ujejsce, Trzebiesławice, Tucznawa, Bugaj, Sikorka

Okręg 4
  

miejsce 1
Krystyna
STĘPIEŃ

miejsce 1
Marta 

BOBROWSKA-
JUROFF

O G Ł O S Z E N I E  W Y B O R C Z E

Drogi

Drugi etap 
przebudowy 
ulicy Staszica
Efektem rozpoczętej właśnie inwestycji będzie 
rondo na skrzyżowaniu z ul. Wojska Polskiego 
i Starocmentarną oraz rowerowe połączenie 
z parkiem Hallera.
– Zaczęliśmy od prac na odcin-
ku od skrzyżowania z ulicami 
Wojska Polskiego i Starocmen-
tarną w  stronę Strzemieszyc 
– mówi Krzysztof Serafiński, 
zastępca naczelnika Wydziału 
Inwestycji Drogowych w Urzę-
dzie Miejskim w  Dąbrowie 
Górniczej.
Na 300-metrowym odcinku 
wyłączony został jeden pas 
jezdni, a ruchem steruje wa-
hadłowa sygnalizacja świetlna. 

Po przebudowie zamkniętego 
pasa, drogowcy przeniosą się 
na drugi. Potem prace będą 
kontynuowane na kolejnym 
odcinku aż do skrzyżowania 
z ulicą Ziemby.
W  ramach przebudowy wy-
remontowane zostaną wpusty 
deszczowe, wykonana zostanie 
stabilizacja podbudowy jezd-
ni, drogowcy ułożą też nowe 
krawężniki i masy bitumiczne.
– Nowe będą chodniki i dro-

ga rowerowa, która przez uli-
cę Wojska Polskiego połączy 
się z drogą rowerową w parku 
Hallera. Z tego powodu prace 
jednocześnie trwać będą przy 
garażach, gdzie wykonana zo-
stanie asfaltowa droga docho-
dząca do parku – zapowiada 
wiceprezydent Damian Rut-
kowski.
– Zwieńczeniem inwestycji bę-
dzie budowa ronda na skrzyżo-
waniu ulicy Staszica z ulicami 

Wojska Polskiego i Starocmen-
tarną. Takie rozwiązanie ma 
zwiększyć bezpieczeństwo 
wszystkich uczestników ruchu 
w tym miejscu – podkreśla Da-
mian Rutkowski.
Na wartą ponad 9 mln zł in-
westycję miasto pozyskało 
blisko 4 mln zł dofinansowa-
nia z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg na lata 2024-
2025.

PP

Łącznik też 
w budowie
Rozpoczęła się budowa łącz-
nika drogowego między ul. 
Kolejową, Poniatowskiego 
i  al. Zagłębia Dąbrowskie-
go. Inwestycja, która ma być 
gotowa na początku przyszłe-
go roku, domknie układ ko-
munikacyjny będący alterna-
tywą dla głównej osi miasta.
Nowa droga powstanie 
wzdłuż torów kolejowych 
– od istniejącego ronda na 
skrzyżowaniu ul. Poniatow-
skiego, Konopnickiej i Ko-
lejowej do wiaduktu nad 
torowiskiem. Z łącznika ko-
rzystać będą nie tylko kie-
rowcy, ale także piesi i ro-
werzyści, bo wybudowany 
zostanie również  chodnik 
i droga rowerowa.
Na realizację inwestycji, 
wartej  20,8 mln  zł, mia-
sto otrzymało  promesę 
dofinansowania  z  Banku 
Gospodarstwa Krajowego 
w  wysokości prawie  19,8 
mln zł. PK
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puls miasta
O G Ł O S Z E N I A  W Y B O R C Z E

KONRAD
    ZYCH

na liście
do Sejmiku 
woj. śląskiego3

CHCĘ ABY SAMORZĄD BYŁ DEMOKRATYCZNY, REALIZUJĄCY POTRZEBY MIESZKAŃCÓW,

SAMODZIELNY, KTÓRY POPRAWIA JAKOŚĆ ŻYCIA OBYWATELI I POZYTYWNIE WPŁYWA NA TO

JAK RZĄDZONE JEST PAŃSTWO. CHCĘ POMÓC JEDNOSTKOM SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO

W REALIZACJI TEJ MISJI, NA POZIOMIE GMIN, POWIATÓW, WOJEWÓDZTW.

NAJBLIŻSZE OTOCZENIE KAŻDEGO Z WAS MOŻE BYĆ PRZYJAZNE,

DOSTĘPNE, WOLNE OD UPRZEDZEŃ I OTWARTE NA DIALOG.

WIEM JAK TO ZROBIĆ - ZRÓBMY TO RAZEM!

LISTA NR 4

W NADCHODZĄCYCH WYBORACH PROSZĘ WAS O GŁOS
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Wybory samorządowe

Nowy podział miasta na okręgi wyborcze
Podczas zaplanowanych na 7 kwietnia wyborów samorządowych mieszkańcy Dąbrowy Górniczej wybiorą 25 radnych 
nie w pięciu, jak do tej pory, lecz w czterech okręgach wyborczych. W związku z tym nowym podziałem, warto wcześniej 
sprawdzić, gdzie będziemy głosować.
Podział miasta na cztery okrę-
gi wyborcze to konsekwencja 
decyzji Rady Miejskiej w Dą-
browie Górniczej sprzed kil-
ku lat. Radni zdecydowali 
wtedy o podziale miasta na 18 
dzielnic. I do takiego podziału 
liczbę okręgów i obwodów wy-
borczych w wyborach samo-
rządowych dostosował teraz 
Komisarz Wyborczy w Kato-
wicach. Co to oznacza?
Tak jak do tej pory wybierzemy 
w Dąbrowie Górniczej 25 rad-
nych, lecz już w czterech, a nie 
w pięciu okręgach. Liczba man-
datów przypisana do każdego 
okręgu wynika z  liczby osób 
zamieszkujących w okręgu.
– Nowe granice okręgów 
i  liczba mandatów do obsa-
dzenia upraszczają orienta-
cję co do tego, jakie tereny 
reprezentować będą nowo 
wybrani radni. W  efekcie 
nowego podziału nie będzie 
sytuacji, w  której na przy-
kład mieszkańcy osiedla 
Kasprzaka mają wspólnego 
reprezentanta z mieszkańca-
mi Ujejsca, mimo że są czę-
ścią Gołonoga, a ich bieżące 
potrzeby są często odmienne 
– podkreśla Paweł Gradzik, 
naczelnik Wydziału Spraw 
Obywatelskich w  Urzędzie 
Miejskim w Dąbrowie Gór-
niczej.
Nie zmienia się natomiast 
liczba obwodów do głosowa-

nia (65). W związku z nowym 
podziałem na okręgi, warto 
jednak sprawdzić, gdzie mie-
ścić się będzie siedziba ob-
wodowej komisji wyborczej 
właściwa dla konkretnego 
miejsca zameldowania. Przy 
okazji zmian liczby okręgów, 
uporządkowano bowiem nu-
merację obwodów, z których 
część została przeniesiona do 
nowych lokalizacji. To kon-
sekwencje rozdzielenia sie-
dzib obwodowych komisji, 
które znajdują się w różnych 
okręgach. Przy okazji o  6 
zwiększyła się liczba lokali 
przystosowanych dla osób 
z ograniczoną ruchomością.

Działa już strona wybory.dg.pl, 
na której każdy mieszkaniec 
w  prosty i  intuicyjny sposób 
może sprawdzić swoją przyna-
leżność do konkretnego obwodu 
głosowania i miejsce do odda-
nia głosu.

PP

puls miasta

O G Ł O S Z E N I E  W Y B O R C Z E

OKRĘG I (5 MANDATÓW)  
Dzielnice: Mydlice, Śródmieście

OKRĘG II (6 MANDATÓW) 
Dzielnice: Reden, Zielona-
Pogoria, Antoniów

OKRĘG III (7 MANDATÓW)  
Dzielnice: Gołonóg Wschodni, 
Gołonóg Południowy,  
Gołonóg Północny

OKRĘG IV (7 MANDATÓW) 
Dzielnice: Strzemieszyce 
Wielkie, Strzemieszyce Małe,
Łosień, Łeką, Okradzionów,
Błędów, Ząbkowice, Ujejsce,
Trzebiesławice, Tucznawa-
Bugaj-Sikorka

Wszystkie dane dotyczące 
zmian okręgów i obwodów 
na terenie Dąbrowy 
Górniczej znajdują się już 
w Centralnym Rejestrze 
Wyborców. To, do 
którego obwodu jesteśmy 
przypisani, można 
sprawdzić w aplikacji 
mObywatel (zakładka 
Wybory). Dane można 
również zweryfikować 
osobiście w Urzędzie 
Miejskim w Dąbrowie 
Górniczej w Wydziale 
Spraw Obywatelskich 
Biuro Obsługi 
Klienta – stanowiska 
nr 31 i 32 – sprawy 
meldunkowe (istnieje 
możliwość umówienia 
dogodnego terminu 
wizyty przez stronę 
www.kalendarz.dg.pl). 
Na wymienionych 
stanowiskach można 
również załatwić wszelkie 
formalności umożliwiające 
oddanie głosu 
w najbliższych wyborach 
– zameldowanie na pobyt 
stały lub ujęcie w stałym 
obwodzie głosowania.
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Biegi

Już ponad tysiąc zgłoszeń do półmaratonu
Tegoroczna edycja Półmaratonu Dąbrowskie-
go ArcelorMittal Poland odbędzie się w sobotę 
6 kwietnia o godzinie 10. W tym roku biega-
cze pokonają trasę, która poprowadzi ich m.in. 
przez wyremontowane centrum miasta, park 
Zielona oraz Pogorię III i IV.
Start biegu zaplanowano z uli-
cy Kościuszki. Trasa – dokład-
nie 21,097 km – posiada atest 
Polskiego Związku Lekkiej 
Atletyki.
Na XVI Półmaraton Dąbrow-
ski ArcelorMittal Poland 
można zapisywać się on-line 
do 30 marca, a  także osobi-
ście w siedzibie organizato-
ra, czyli w Centrum Sportu 
i Rekreacji w Dąbrowie Gór-
niczej przy ul. Konopnickiej 
29 oraz w dniu biegu w biurze 
zawodów.
Dla posiadaczy ogólnopolskiej 
Karty Seniora organizato-
rzy wydarzenia przygotowali 
25 procent zniżki na pakiety 
startowe, natomiast osoby po-

wyżej 70. roku życia zostaną 
całkowicie zwolnione z opłaty 
startowej.
Zmiany w ruchu drogowym
W związku z organizacją biegu 
w sobotę 6 kwietnia – od godz. 
9:00 do godz. 14:00 – wprowa-
dzone zostaną zmiany w funk-
cjonowaniu komunikacji miej-
skiej:
– zmienią się trasy przejazdu 
wielu linii autobusowych;
– część przystanków nie bę-
dzie obsługiwana;
– możliwe są chwilowe wstrzy-
mania ruchu tramwajów.
Ze szczegółowymi informa-
cjami można zapoznać się na 
stronie internetowej ZTM.

AJL

puls miasta

Wykaz ulic i czas utrudnień

• ul. Kościuszki od skrzyżowania z Legionów Polskich do ronda 
Żołnierzy Wyklętych w Centrum – 1h 15min (9:00 – 10:15);

• ul. Królowej Jadwigi do ronda z aleją Róż – 3h (10:00 -13:00);
• ul. Królowej Jadwigi od ronda z aleją Róż do ronda Żołnierzy 

Wyklętych – 15 min (10:00 – 10:15);
• ul. Sobieskiego w kierunku Będzina do ronda Praw Kobiet – 

wyłączona na 30 min (10:00 – 10:30);
• Obwodnica Śródmieścia – 40 min (10:00- 10:40);
• tunel przy PKP – wyłączony na 3h (10:00 – 13:00) – ruchem 

kieruje policja;
• ul. Robotnicza – wyłączona na 1h (10:00 – 11:00);
• ul. Letnia – wyłączona na 1:30h (10:00 – 11:30);
• ul. Marianki – wyłączona na 1:45h (10:00 -11:45);
• ul. Bukowa – wyłączona na 3h (10:00 – 13:00);
• ul. Topolowa – wyłączona na 3h (10:00 – 13:00);
• ul. Podłęknicka – wyłączona na 3h (10:00 – 13:00);
• ul. Niemcewicza – wyłączona na 3h (10:00 – 13:00);
• ul. Średnia – wyłączona na 3h (10:00 – 13:00);
• ul. Piaskowa – wyłączona na 3h (10:00 – 13:00);
• ul. Graniczna od skrzyżowania z ul. Olszowej do skrzyżowania 

z ul. Łączącą – wyłączona na 3h (10:00-13:00);
• ul. Łącząca od skrzyżowania z ul. Graniczną do skrzyżowania 

z ul. Konopnickiej – wyłączona na 3h (10:00 – 13:00);
• Przejazd na wiadukt z ul. Cupiała kierowany przez policję;
• ul. Konopnickiej od skrzyżowania z ul. Łączącą do skrzyżo-

wania z ul. Limanowskiego wyłączona na 3h (10:00-13:00);
• ul. Limanowskiego wyłączona na 3h (10:00-13:00);
• ul. Kościuszki od nowego tunelu przy PKP do ronda Żołnierzy 

Wyklętych – wyłączone na 3h (10:00-13:00);
• rondo Żołnierzy Wyklętych w Centrum – kierowaniem ruchem 

przez policję.

O G Ł O S Z E N I E  W Y B O R C Z E
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Koszykówka

MKS ponownie z pucharem
Zrobili to, czego 
przed nimi nikt nie 
osiągnął. Dąbrowscy 
koszykarze w finale Alpe 
Adria Cup pokonali SCM 
Timisoara i drugi rok 
z rzędu triumfowali w tych 
rozgrywkach.

Finałowe spotkanie, rozegra-
ne 13 marca, było wyrównane, 
a jego losy ważyły się do same-
go końca. I to właśnie na fini-
szu meczu widowisko nabrało 
największych rumieńców.
Prowadzenie dąbrowian sku-
tecznie celnymi trafieniami za 
trzy punkty niwelował Luka 
Mitrovic. Po akcji Laszlo Laza-
ra rumuńska ekipa wyszła na 
jednopunktowe prowadzenie. 
Cztery sekundy przed końco-
wą syreną  Igor Kesar  został 
ukarany faulem technicznym, 
a rzut wolny na punkt zamie-
nił  Marc Garcia.  Taki obrót 
spraw oznaczał remis.
W  ostatniej akcji nie za-
wiódł Tayler Persons, co było 
równoznaczne z  wygraną 
MKS-u  90:88. Amerykanin 
otrzymał także tytuł MVP.
MKS Dąbrowa Górnicza 
jest pierwszą drużyną, która 
triumfowała w Alpe Adria Cup 
sezon po sezonie. W zeszłym 

roku dąbrowianie sięgnęli po 
puchar dzięki zwycięstwu nad 
BC GGMT Vienna.
– Jestem dumny z chłopaków, 
ciężko zapracowali na to zwy-
cięstwo. Zespół na boisku po-
kazał charakter – skwitował 
krótko Boris Balibrea, trener 
MKS-u. PK

sport

O G Ł O S Z E N I E  W Y B O R C Z E

Do zmagań w ramach 8. edycji 
Alpe Adria Cup przystąpiło 11 
zespołów reprezentujących 
sześć krajów: Czechy, 
Słowację, Austrię, Słowenię, 
Chorwację oraz Polskę. 
Drużyny zostały podzielone na 
dwie grupy, gdzie rywalizowały 
w systemie mecz i rewanż. 
Dwa najlepsze zespoły 
bezpośrednio z fazy grupowej 
awansowały do turnieju 
Final Four. Turniej wieńczący 
sezon odbył się 12 i 13 marca 
w austriackim Kapfenbergu. 
Areną koszykarskich zmagań 
była hala, w której na co dzień 
występuje zespół OSC Capital 
Bulls.
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puls miasta
Ludzie i ich historie

Sztandar Huty Katowice 
w kosmosie
Historię 
przemysłowych 
gigantów tworzą 
ludzie. Potwierdza 
to opowieść 
o Henryce 
Piwowarskiej, 
której praca 
i pasja splotły się 
z historią Huty 
Katowice.
W 1975 roku, zaraz po obronie 
dyplomu w Państwowej Wyż-
szej Szkole Sztuk Plastycznych, 
gdzie studiowała na Wydziale 
Projektowania Plastycznego, 
Henryka znalazła pracę w Hu-
cie Katowice.
– Stwierdziłam później, że 
w żadnym innym biurze nie 
miałabym tak szerokiego wa-
chlarza zagadnień. W Hucie 
Katowice wymogi i perspek-
tywy myślenia i projektowa-
nia były bardzo różnorodne 
– wspomina.
Od razu dostała pracę w biu-
rze dyrektora naczelnego Zbi-
gniewa Szałajdy. Szybko dała 
się poznać nie tylko jako osoba 
skrupulatna w projektowaniu, 
ale i pełna innowacyjnych po-
mysłów. W  efekcie Henryka 
Piwowarska stała się nie tylko 
świadkiem, ale i  twórczynią 
historii przemysłowego kolosa.

W poszukiwaniu 
właściwego herbu
W  maju 1976 roku powstał 
kombinat Huta Katowice. 
– Pomyślałam wtedy, że taka 
wielka firma powinna mieć 
swój sztandar. Ten pomysł 
spodobał się dyrekcji i dosta-
łam polecenie: projektuj! No 
to zaczęłam projektowanie. 
Oczywiście na awersie zasto-
sowałam logo Huty Katowice 
na tle barw hutniczych: po-

marańczowej i  czarnej oraz 
napis Kombinat Metalurgicz-
ny Huta Katowice. Zaczęłam 
zastanawiać się, co powinno 
znaleźć się na rewersie. My-
ślałam, że może wielki piec, 
coś, co kojarzy się z hutą, ale 
później dotarło do mnie, że 
przecież ludzie w Polsce my-
ślą, że Huta Katowice znajduje 
się w Katowicach – wspomina 
pani Henryka.
Wtedy wpadła na pomysł 
umieszczenia na rewersie 
sztandaru herbu Dąbrowy 
Górniczej. Okazało się, że 
wcale nie było to proste za-
danie. Henryka zauważyła, że 
w różnych dokumentach herb 
miał różne kształty, propor-
cje i  formy. Który jest w ta-
kim razie poprawny i  obo-
wiązujący?
Najpierw rozpytała pra-
cowników huty, ale nikt nie 
wiedział. – Poszłam więc do 
kiosku Ruchu i  poprosiłam 

sprzedawczynię, aby mi gdzieś 
poszukała pocztówki z  her-
bem Dąbrowy. Otrzymałam 
cztery kartki, na których herb 
miał różne proporcje. Pomy-
ślałam wtedy, że na pewno 
w urzędzie miejskim wiedzą, 
który herb można uznać za 
obowiązujący. Odsyłali mnie 
od wydziału do wydziału 
i każdy odpowiadał: nie wie-
my! – mówi.
Po urzędzie rozniosła się 
wtedy informacja, że jakaś 
zwariowana kobieta z  Huty 
Katowice chodzi i  rozpytuje 
o herb. – W końcu jeden pra-
cownik Wydziału Urbanistyki 
poradził mi: niech pani idzie 
do Bocianowskiego, on będzie 
wiedział – dodaje.
Zakład optyczny Stanisława 
Bocianowskiego mieścił się 
przy ulicy Okrzei. Właściciel 
był nie tylko optykiem i byłym 
radnym, ale przede wszystkim 
wielkim miłośnikiem miasta. 

Ostatecznie to właśnie on 
pomógł młodej projektantce 
i przygotował właściwą formę 
herbu.

Sztandar 
w Sojuzie 30 wraz 
z dziełem Kopernika
Gotowy sztandar, wykonany 
zgodnie z najwyższymi stan-
dardami, stał się symbolem 
dumy i pojawiał się na wszyst-
kich hutniczych uroczysto-
ściach. Ale żeby tylko!
27 czerwca 1978 roku mjr Miro-
sław Hermaszewski jako pierw-
szy Polak odbył lot w kosmos na 
pokładzie radzieckiego statku 
Sojuz 30. Lot trwał 7 dni, 22 
godziny, 2 minuty i 59 sekund.
Polski kosmonauta zabrał wte-
dy ze sobą m.in. mapę Polski 
w skali 1:2 milionów, faksymile 
rysunku systemu słonecznego 
i pierwszej księgi „O obrotach 
sfer niebieskich” Mikołaja Ko-

pernika oraz sztandar Kom-
binatu Metalurgicznego Huta 
Katowice.
– To było dla mnie niesamo-
wite przeżycie, widzieć symbol 
mojej pracy w tak niezwykłym 
miejscu – nie kryje emocji pani 
Henryka.
Po udanym locie w lipcu 1978 
roku Hermaszewski przyje-
chał do Dąbrowy Górniczej, 
by zwrócić sztandar huty. 
Niestety, w latach 80. XX wie-
ku zaginął.
– Sztandarowi należy się sza-
cunek, jako ważnemu elemen-
towi historii Dąbrowy Górni-
czej. Apeluję do osób, które 
mają wiedzę, gdzie znajduje się 
sztandar, o jego zwrot. Niech 
zostanie przekazany na ręce 
włodarzy naszego miasta, bo 
to jest dobro Dąbrowy Górni-
czej i kawałek naszej historii – 
apeluje Henryka Piwowarska.

Magdalena Dziedzic
Aneta Błyszczek
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Lata 30. XX wieku

Krótka historia 
osiedla Staszic
Budowa osiedla mieszkaniowego Staszic była przed 90 latami jedną 
z inwestycji dąbrowskiego magistratu, które – podobnie jak sąsiednie 
osiedle Legionowo – zlokalizowano poza ówczesnymi granicami admi-
nistracyjnymi miasta.
Założenie realizowano na tere-
nach poleśnych graniczących 
z  dąbrowskim cmentarzem 
staromiejskim, od południa 
stacją kolejową w  Zagórzu, 
a od wschodu Strzemieszyca-

mi i obszarami działającej od 
początku XX w. kopalni węgla 
kamiennego Staszic (od której 
osiedle wzięło swoją nazwę).
Plan zabudowy opracował 
w 1933 r. budowniczy miejski 

inż. architekt Cezary Uthke. 
Kolonia Staszic od samego 
początku charakteryzowała 
się dużą funkcjonalnością. 
Powstała w  latach 1933-36 
architektura obejmowała mo-
dernistyczne wille budowane 
na podstawie projektów przy-
wiezionych z Wiednia przez 
prezydenta Zygmunta Cie-
plaka i  inż. Cezarego Uthke. 
Kilka uniwersalnych planów 
dostosowywano do indywidu-
alnych potrzeb mieszkańców 
– urzędników, przedstawicie-
li wolnych zawodów, a także 
pracujących w pobliskich za-
kładach inżynierów.
Na przełomie lat 60. i 70. XX w. 
do powstałego w  latach 30. 
osiedla (tzw. Nowy Staszic) 
przyłączono tereny w kierun-
ku Strzemieszyc.
Dzięki zabiegom probosz-
cza parafii Matki Boskiej 
Anielskiej ks. Stefana Niedź-
wieckiego, dla mieszkańców 
nowych osiedli – Staszic i Le-
gionowo – w 1937 r. wydzie-
lono osobną placówkę dusz-
pasterską (ekspozyturę). Do 
1948 r. funkcję kaplicy pełnił 
barak na Staszicu, który osta-
tecznie się zawalił na skutek 
wichury. Parafia pw. Chrystu-
sa Króla powstała formalnie 
w 1955 r., natomiast budowę 
kościoła podjęto w 1957 r. we-
dług projektu inż.  Wacława 
Moskalka.
Inż. Moskalek (1910-1994) był 
w okresie II wojny światowej 
zaangażowany w działalność 
niepodległościową. Pod pseu-
donimem „major Rota” pełnił 
obowiązki oficera do specjal-
nych poruczeń Armii Krajo-
wej. W  jego willi przy ulicy 
Górniczej 5 w  okresie oku-
pacji niemieckiej mieścił się 
punkt informacyjno-kontak-
towy organizacji podziemnych 

działających na terenie miasta. 
Po wojnie zaprojektował m.in. 
siedzibę Cechu Rzemiosł Róż-
nych przy ulicy Kościuszki 
(wyburzona w latach 70. XX 
wieku).
Jednym z pierwszych miesz-
kańców osiedla, który udo-
kumentował budowę swojego 
domu oraz całego założenia, 
był inżynier Bolesław Bur-
ski (1905-1984), ps. „Gęsic-
ki”, „Jasieńczyk”, pracownik 
Zakładu Zieleni Miejskiej, 
działacz harcerski, późniejszy 
żołnierz ruchu oporu i wię-
zień obozów koncentracyj-
nych na Majdanku i w Oświę-

cimiu. Wspomniany architekt 
miejski i inicjator powstania 
kolonii willowej Staszic Ce-
zary Uthke (1889-1944), ps. 
„Tadeusz”, był działaczem so-
cjalistycznym, który w czasie 
okupacji organizował ruch 
oporu, zostając zastępcą ko-
mendanta Śląskiego Okręgu 
AK. Stracono go w  obozie 
koncentracyjnym w Oświę-
cimiu. Jego imieniem na-
zwano ulicę znajdującą się 
na osiedlu Staszic.

Opracował Zespół Działu 
Historii Muzeum Miejskiego 

„Sztygarka”

nasza historia

Muzeum posiada serię zdjęć z budowy osiedla Staszic, 
jednak liczymy na odzew ze strony mieszkańców tego 
zakątka miasta, których prosimy o wzbogacenie naszych 
zbiorów. Państwa archiwa domowe kryją zapewne wiele 
skarbów z przeszłości.

Wiedeń, delegacja Magistratu Miasta Dąbrowy Górniczej. Stoją 
od prawej: Marian Hachulski (1902-1976), inż. arch. Cezary 
Uthke,  Zygmunt Cieplak (1890 – 1942). Fotografia ze zbiorów 
Państwa Cieplaków. 

Budowa osiedla Staszic.

Kolonia Staszic 1933 r. Wiceprezydent Teofil Trzęsimiech (drugi 
od prawej) i Bolesław Burski (czwarty od prawej). 
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kultura/biblioteka
Spotkanie z reportażystką

Utracony 
prestiż 
telewizji 
publicznej
Na publicznej telewizji powinniśmy polegać, ufać jej i chętnie ją włączać. Widz powinien mieć możliwość powiedzieć 
poprzez nią, czym żyje i co jest dla niego ważne. Tak misję tego medium widzi Joanna Frydrych, reportażystka, autorka 
filmów dokumentalnych, która spotkała się z czytelnikami dąbrowskiej biblioteki.
Okazją była książka Joanny 
Frydrych „Sława, pieniądze 
i  miłość”, w  której autorka 
odsłania m.in. kulisy swojej 
pracy. Część zawodowej kuch-
ni odkryła również podczas 
spotkania, w  czasie którego 
mówiła m.in. o przywracaniu 
prestiżu publicznym mediom.
– Jestem zainteresowana tym, 
żeby telewizja była dobra. 
Kiedy osiem lat temu nasta-
ła ciemna epoka, telewizja 
zaczęła być wykorzystywana 
politycznie i odbiło się to na 
prestiżu firmy. Kiedyś „Ma-
gazyn Ekspresu Reporterów” 
był chętnie oglądany, miał 
szlachetność, a ludzie mieli do 
niego zaufanie. Niestety, poja-
wiały się programy, w których 
było więcej szczucia niż opo-
wiadania historii – mówiła 
Joanna Frydrych.
Jednym z jej przedsięwzięć był 
serial dokumentalny „Młodzi 
lekarze”.
– Nie jest proste towarzyszyć 
kardiochirurgowi podczas 
operacji. Trzeba być gotowym 
na widok otwartej klatki pier-
siowej, serca, wszczepianych 
by-passów, zachować przy 
tym bezpieczeństwo. Trzeba 
też namówić bohatera, żeby 
się zgodził na filmowanie. 
Myślałam, że trudno będzie 
zdobyć zgodę pacjenta, któ-
ry ma mieć operację ratującą 
życie. Jednak dziewięciu na 
dziesięciu zgadzało się. Sądzę, 
że działało to, że w  trakcie 

rozmowy byłam z  lekarzem, 
a więc odmowę nagrywania 
pacjent traktowałby trochę 
jak odmowę lekarzowi. Poza 
tym chyba uważał, że gdy 
przy operacji będzie kame-
ra, wszystko musi się udać – 
wspominała.
Na przykładzie „Młodych 
lekarzy” widać było również 
zmianę podejścia ludzi do 
TVP.
– Ten serial robiliśmy w starej 
telewizji. Nie miał idealnego 
czasu antenowego, ale ludzie 
tego potrzebowali i  chcieli 
to oglądać. To była dla nich 
trochę taka służba zdrowia 
z marzeń. Jak podupadła re-
putacja telewizji publicznej, 
wówczas lekarze i szpitale za-
częli odmawiać nam udziału 
w projekcie – przyznała Fry-
drych.

TV może zrobić dużo 
dobrego
Zdaniem reportażystki od-
rodzona telewizja publiczna 
znów powinna służyć widzom 
i mówić w ich interesie.
– Telewizja jest dla was. Po-
winniście mieć możliwość po-
kazać się, powiedzieć, czym 
żyjecie i co jest dla was waż-
ne. Taka szczególnie powin-
na być telewizja regionalna, 
bo koszula jest bliższa ciału 
– stwierdziła.
Telewizja powinna czemuś 
służyć, np. pomagać innym. 
Niejednokrotnie dotyczy to 

bohaterów reportaży Joanny 
Frydrych.
–  Żeby dobrze opowiedzieć 
historię, nie od razu wiesz, 
jak to zrobić. Tak było z upo-
śledzoną intelektualnie Gra-
żyną Wołowiec, „Smerfetką”. 
Ten reportaż nie poszedł 
szybko. Uznałam, że trzeba 
towarzyszyć Grażynie. Sama 
jeździłam do niej z kamerą, 
bez operatorów. To nie było 
doskonałe, ale pokazywało 
szczegóły jej życia. Ludzie wi-

dzieli ją, jako śmieszną osobę, 
która na ulicy śpiewa dziecię-
ce piosenki. Śmiali się z inno-
ści. Ona lgnęła do ludzi, mimo 
że się śmiali. Była po prostu 
samotna. Pokazaliśmy ją od 
środka – jej duszę, pragnienia, 
jaką jest osobą. Po tym w By-
tomiu, w którym mieszkała, 
nastąpiło pospolite ruszenie 
– mieszkańcy zrobili zrzut-
kę. Zaczęły do niej napływać 
paczki żywnościowe – dosta-
wała konserwy, słodycze, mię-
so. Dostawała tony maskotek, 
bo w reportażu pokazała mi-
sia, do którego się przytula. 
Ludzie chcieli wynagrodzić 
złe rzeczy, których doznała. 
Od tej pory w  mieście była 
bardziej szanowana i zostało 
to na długo – opowiadała Jo-
anna Frydrych.
Reportażem, który pozytyw-
nie odmienił życie bohatera, 
było też „Ranczo”.
– To opowieść o bardzo pro-
stych ludziach, ale z otwartymi 
sercami. Ojciec, Jurek, był po 
tracheotomii, nie mówił, żył 
z renty. Z żoną mieli 4 dzie-
ci, a nie było wtedy 500 plus, 
więc żyli niezwykle skromnie. 
Na nieużytkach rolnych Jurek 
w Siemianowicach zbudował 
rancho. Potem pojawiły się 
tam kury, kaczki, gęsi, kozy. 
Były jajka, mleko, więc nie było 
głodu. Dzieci chowane były 
wśród zwierząt i od małego ro-
zumiały, że wszystko pochodzi 
z pracy ludzkich rąk. Nie były 

roszczeniowe. W  jednej ze 
scen Jurek przynosi szkatułkę 
i pokazuje, że tu odkłada po 
kilka złotych miesięcznie, bo 
zbiera na aparat mowy, by po-
wiedzieć dzieciom, jak bardzo 
je kocha. Po emisji też zaczęło 
się pospolite ruszenie wśród 
widzów. Najwięcej pienię-
dzy wysyłały mu nie majętne 
osoby, ale np. emerytka, któ-
ra chciała się dołożyć tym, co 
ma. W rezultacie Jurek uciułał 
tyle, że na wschodzie Polski 
kupił ziemię i własnymi ręka-
mi wybudował dom – wspo-
mina Frydrych.
Brać sprawy 
i telefony w swoje 
ręce
Joanna Frydrych z  optymi-
zmem patrzy na zmiany, jakie 
powinny zajść w TVP.
– Myślę, że telewizja się zmie-
ni, otworzy się bardziej na to, 
co dzieje się u Państwa. Po-
staramy się, żeby uruchomić 
numer i dać wam możliwość, 
aby zadzwonić i krótko opo-
wiedzieć historię. Nie wszyst-
ko oczywiście się nadaje na 
opowieść do pokazania. Nie 
wiem, czy nie zrobić ekspery-
mentu, że ludzie robią telefo-
nem czy prostą kamerą filmy 
o innych. Te, które przyniosą 
najwięcej pożytku społecz-
nego, można zamieniać na 
reportaże czy większe formy 
telewizyjne – zastanawiała się.

Przemysław Kędzior

Najbardziej znanym 
i popularnym projektem 
Joanny Frydrych jest 
„Sanatorium miłości”, 
którego realizowała dru-
gi sezon. Co zrobić, żeby 
zrealizować taki serial?
– Bohater musi mieć 
odrobinę otwartości na 
kamerę. To nie jest pro-
ste, żeby nam towarzy-
szyła. To męczy. Nie ma 
odpornych, każdy zawsze 
chce wypaść lepiej, stara 
się. Po niektórych widać 
sztuczność, pozowanie. 
Wybierając bohaterów, 
od twórców zależy, czy 
będzie się go dobrze 
oglądać. Musi mieć 
naturalność. A w tym 
przypadku najtrudniejsze 
było, żeby przed kamera-
mi powstało prawdziwe, 
autentyczne uczucie – 
mówi.

Klaudia Pluta (z lewej) i Joanna Frydrych
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Wyróżnienia

Medal za zasługi dla kultury  
dla Jerzego Talkowskiego
Były prezydent Dąbrowy Górniczej został odznaczony brązowym medalem „Zasłużony Kulturze Gloria Artis”, przyzna-
wanym osobom szczególnie wyróżniającym się w dziedzinie twórczości artystycznej, działalności kulturalnej lub ochronie 
kultury i dziedzictwa narodowego.
O  wyróżnienie Jerzego Tal-
kowskiego wystąpiło do mi-
nistra kultury i  dziedzictwa 
narodowego Stowarzyszenie 
Autorów Polskich – Oddział 
Zagłębiowski.
Odznaczenie jest wyrazem 
uznania dla zasług byłego 
prezydenta. Ich lista jest dłu-
ga, warto jednak podkreślić, że 
z inicjatywy Jerzy Talkowskie-
go powstały w Dąbrowie Gór-
niczej m.in. Muzeum Miejskie 
„Sztygarka” oraz Państwowa 
Szkoła Muzyczna.
Jerzy Talkowski był także 
inicjatorem powstania Or-
kiestry Kameralnej Zagłębia 
Dąbrowskiego oraz organi-
zacji Międzynarodowego 
Konkursu Muzycznego im. 
Michała Spisaka, wybitne-
go muzyka i kompozytora, 
autora hymnu olimpijskiego 
na igrzyska letnie i  zimowe 
w 1956 roku.

– W  moim odczuciu, będąc 
przez jakiś czas bezpośrednią 
podwładną, mogę wyrazić opi-
nię, że nie spotkałam na swojej 
drodze tak wszechstronnego, 
oddanego sztuce mecenasa 
kultury, jakim jest Jerzy Tal-
kowski. Oprócz gorących gra-

tulacji uczestników uroczysto-
ści i ja dołączam się do życzeń 
w realizowaniu kolejnych pla-
nów na niwie kultury – pod-
kreśla Krystyna Kozdroń, była 
dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Dąbrowie Gór-
niczej. KK

kultura/biblioteka
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MAGAZYN MIESZKAŃCÓW MIASTA

OGŁOSZENIA DROBNE
• Kupię antyki i starocia z PRL-u. Szkło, porcelanę, doku-

menty, obrazy, odznaki, zabawki, meble, żyrandole, zegary, 
płyty winylowe, radia, inne. 602 699 779

NADCHODZI WIOSNA! 
Wiosna to czas dla przyrody, 
więc zapraszamy serdecznie na 
kolejne z cyklu „Spotkanie pod 
zieloną koniczynką” – dowiesz 
się jak możesz zadbać o środo-
wisko oraz o swój budżet – 17 
kwietnia w godz. 10:00-13:00 
w Klubie Bilardowym. Przy-
gotowaliśmy także dla Was 
wiele innych atrakcji. Sami 
zobaczcie!
Strefa rozrywki zaprasza na:
• KAŻDA NIEDZIELA 

KWIETNIA – wieczorki 
taneczne w  Klubie Aqu-
arium!

• KAŻDY PONIEDZIA-
ŁEK KWIETNIA – za-
jęcia „zdrowy kręgosłup” 
w Klubie Aquarium. Zadbaj 

o swój kręgosłup w ponie-
działki o 10:00!

• 19.04.2024 r. Nemo Party 
w Klubie Aquarium – im-
preza w stylu lat 80. i 90. 
oraz współczesnych!

Bistro Nemo zaprasza na prze-
pyszne domowe obiady, które 
serwowane są codziennie!
Przygotowaliśmy dla Państwa 
nową ofertę – możliwość gry 
w tenisa stołowego! Stół zloka-
lizowany jest przy wejściu na 
kręgielni i jest dostępny w go-
dzinach otwarcia kręgielni.
Nie masz pomysłu gdzie zor-
ganizować swoje wydarzenie? 
Nemo – Świat Rozrywki to 
miejsce wielu spotkań i imprez 
firmowych, dlatego jeśli oczeku-

jesz niezapomnianych wrażeń, 
zorganizuj u nas swoją imprezę!
Więcej informacji oraz zapisy na 
wydarzenia w strefie rozrywki 
pod nr tel. 32 639 05 67.
Strefa basenowa zaprasza na:
• Gimnastyka w wodzie oraz 

zajęcia Aqua Fitness (Aqua 
Cycling, Aqua Aerobic) – zaję-
cia od poniedziałku do piątku.

• Seanse saunowe w strefie 
saun.

• Seanse w grocie solnej
• Treningi na siłowni
• Zapraszamy na masaż wi-

rowy kończyn dolnych – 
posiadamy specjalną ofertę 
– 5 zabiegów w cenie 25 zł!

Rozpoczęliśmy zapisy na Półko-
lonie Letnie 2024 r. – zapisując 

swoje dziecko do 30 kwietnia – 
oszczędzasz 100 zł.
W strefie basenowej skorzystaj 
z Karnetu Water – 1 godzina 
w  strefie basenowej to tylko 
15 zł!

Więcej informacji pod nr tel. 32 
639 05 79. Chcesz być na bieżąco 
z wydarzeniami i promocjami 
organizowanymi w Nemo? Zaj-
rzyj na stronę www.nemo-swia-
trozrywki.pl oraz FB.

 R E K L A M A
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14. MIĘDZYKULTUROWY 
FESTIWAL FOLKLORYSTYCZNY 
ZAGŁĘBIE I SĄSIEDZI
Kwiecień będzie miesiącem radosnej ludowej zabawy. Zbliża się 14. edycja 
największego wydarzenia folklorystycznego w Zagłębiu Dąbrowskim, czyli 
Międzykulturowy Festiwal Folklorystyczny Zagłębie i Sąsiedzi.

Wydarzenie obejmuje koncerty, 
wystawy, potańcówki, warsztaty, 
a jego zwieńczeniem – i najważ-
niejszą częścią – jest Przegląd 
Konkursowy amatorskich grup 
folklorystycznych z całego kraju. 
Na scenie zaprezentują się grupy 
dzieci oraz dorosłych w katego-
riach: zespoły taneczne, kapele 
ludowe, grupy śpiewacze. Pozwól 
się porwać do tradycji!
Już 9 kwietnia o 17:00 zaprasza-
my na „Potańcówkę folkową” 
z muzyką na żywo w wykonaniu 
Kapeli Folkowej Janicek (Dom 
Kultury Ząbkowice, bilety 30 zł). 
To idealny wstęp, by poczuć ra-
dosną festiwalową atmosferę.
Uroczysta inauguracja festiwalu 
odbędzie się 12 kwietnia o 19:00, 
a na pałacowej scenie wystąpi le-
gendarny Zespół Pieśni i Tańca 
Śląsk. Tym razem grupa zapre-
zentuje spektakl taneczny „Folk 
Solution”, łączący muzykę elek-
troniczną, taniec współczesny 
i kulturę ludową (bilety 70 zł).
W ramach festiwalu odbędą się 
także m.in. wystawa fotografii 
strojów ludowych „Przenikanie” 
(12.04–17.05, wstęp wolny) oraz 
koncert Integracyjnego Zespo-

łu Pieśni i  Tańca Mazowiacy 
(17.04 g. 11:00, wstęp wolny).
Niezwykła plejada barw, różno-
rodności tańców, strojów i obrzę-
dów – oto co zdominuje ostatnie 
dni 14. Międzykulturowego Fe-
stiwalu Folklorystycznego Za-
głębie i Sąsiedzi. W dniach 26–
27.04 przeprowadzony zostanie 
Przegląd Konkursowy, a  na 
pałacowej scenie zobaczymy 
przekrój polskiej kultury ludo-
wej (wstęp wolny). Dodatkowo, 
finał uświetni występ Zespołu 
Regionalnego OwCoK  – zdo-

bywcy Grand Prix zeszłorocznej 
edycji festiwalu.
Szczegółowy harmonogram na 
palac.art.pl.
Patronat honorowy: Marszałek 
Województwa Śląskiego Jakub 
Chełstowski, Prezydent Mia-
sta Dąbrowa Górnicza, CIOFF 
Organizatorzy: Pałac Kultury 
Zagłębia, Gmina Dąbrowa Gór-
nicza Partnerzy: ZPiT PKZ Go-
łowianie, Dąbrowskie Wodocią-
gi, Muzeum Miejskie w Tychach 
Patronat medialny: Pismo Fol-
kowe, TVP 3 Katowice.

kultura / Pałac Kultury Zagłębia
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Aleksandra Lasoń – Ślady pamięci
WYSTAWA | HOL PARTER

Mój sąsiad wąż
WYSTAWA | GALERIA SZTUKI (POZIOM -1)

Kolory miasta
SPEKTAKL DLA DZIECI | DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Potańcówka folkowa
KAPELA FOLKOWA JANICEK | DOM KULTURY ZĄBKOWICE

Czereśnie
KONCERT DLA DZIECI | SCENA/ANECS

Jacek Kaczmarski. Portret poety
KONCERT | JAROSŁAW CYBA

Zespół Pieśni i Tańca Śląsk
WIDOWISKO TANECZNE "FOLK SOLUTION"

Integracyjny Zespół Pieśni i Tańca Mazowiacy
KONCERT

Sad Smiles
KONCERT | PIWNICA

70. urodziny Domu Kultury Ząbkowice
KONCERT | MARIUSZ KALAGA

Przenikanie
WYSTAWA | HOL PARTER

14. Międzykulturowy Festiwal  
Folklorystyczny Zagłębie i Sąsiedzi

PRZEGLĄD KONKURSOWY

Faust. Opowieść o człowieku  
szukającym szczęścia

SPEKTAKL | SZKOLNE KOŁO TEATRALNE ADAMANTEM

Impresjoniści
W RAMACH CYKLU RETRANSMISJE

Simona
KINOSZKOŁA SENIORA

Milczenie
INGMAR BERGMAN. BÓG KINA

Jajko czy kura?
WEEKENDOWE KINO DZIECI

Biedne istoty

Animowane filmy krótkometrażowe 
 nominowane do Oscara

Aktorskie filmy krótkometrażowe 
 nominowane do Oscara

Oppenheimer

Anatomia upadku
Opadające liście

Anatomia upadku

Chłopiec i czapla
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Strefa interesów

20 dni w Mariupolu
Bękart
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